Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

d'~CLUA-SE Nu
EXPEDIENTE DE

3 1 MAR. 2014

Of. n° 10/193 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 24 de março de 2014.

Assunto: Resposta a Requerimento n° 15612014.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 156/2014, protocolado sob n° 60930/2014-2, de
autoria do nobre Vereador Jorge Tatsch, informamos, segundo a SEMOPSU, que o serviço de
desentupimento de rede de esgoto pluvial é realizado pelas equipes de manutenção da
SEMOPSU e também pelas equipes da DEP - Diretoria de Esgotos Pluviais

A DEP utiliza, para desentupimento das redes, um caminhão-caixa e 06 (seis)
trabalhadores do convênio PMNH/SUSEPE, além de uma retroescavadeira com operador
(locada) e um caminhão caçamba com motorista (locado).

Executamos limpezas de caixa de inspeção que usualmente estão entupidas por
resíduos sólidos (lixo), oriundos por pequena parte da população que descarta este resíduo sólido
de forma irregular (causando esgoto a céu aberto).

A SEMOPSU/DEP tem a disposição, também:
- Contrato para caminhão sugador, com até 80 horas/mês, ao preço de R$ 162,50

por hora e contrato com caminhão hidrojato, com até 120 horas/mês, ao preço de R$ 208,33 por
hora, pagando-se somente as horas efetivamente utilizadas.

Os contratos acima citados são com a empresa ONZE Construtora e Urbanizadora
LTDA.

A DEP entende que a comunidade hamburguense que necessita eventualmente de
serviço de desentupimento vem sendo atendida de forma qualificada e que a prestação deste
serviço já vem sendo ampliado conforme a demanda da população.

Atenciosamente,

~"f' J,-~u_---
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de. P:lJ0Jo<i;olo., "
\...l ~I ...:J c' ...l.J<.. lJ -.i .....,;v'l 1

;] (I 3 T ~,13iCJ.3 '1 X ::1
http://sa pllsa pl/consultas/protocolb/comprovante _p...

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

11 11111111111111111111111111111
. '0001573 Autenticação:' 02014/03/270001573

Ementa

Data I Horário
Número I Ano

l de 1

110001573 /2014
==========

1127/03/2014 - 13:40:59==========
I Df. n° 10/ 193, em resposta ao Requerimento nO156/2014, de

autoria do vereador Jorge Tatsch.
===========
_ln_t_e_re_s_s_ad_o 11 Executivo

-N-a-tu-r-e-za---------.II Documento Administrativo

:=T=iP=O=D=o=c=u=m=e=n=to=,====:11 RECEX Recebido Executivo

:N:ú:m:e:ro::p=a_'g:i:n=a_s::::::::1I1

27-03-201413:41